
   
 

Determina 

mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

18 aprile 2016, n. 50 

gestione elenchi e qualificazione stazioni appaltanti 

VISTO 

pubbl

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

VISTO 

requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

del decreto legislativo 50/2016 - adottate 

 

VISTA , adottata nell'adunanza del 25 novembre 2020 - punto 21, con la quale si è disposto che, 

istruttore, salvo i casi che presentano profili di criticità; 

VISTA  inoltrata dal  A.N.C.I. (CF 

80118510587), ricevuta al protocollo ANAC n. 89507 del 30 ottobre 2018, ID 1296 smo in house 

ISTITUTO PER LA FINANZA E L'ECONOMIA LOCALE  I.F.E.L. (CF 97413850583) (più oltre anche solo in 

house );  

VISTE le note di riscontro del  assunte al protocollo ANAC n. 17920 del 02.03.2021; n. 41134 del 20.05.2021; 

n. 42554 del 26.05.2021; n. 57769 del 23.07.2021; n. 57864 del 26.07.2021 e n. 68042 del 20.09.2021, con le quali 

si è comunicata la disponibilità a modificare lo statuto della fondazione 

definitivamente approvato e attualmente vigente;  

CONSIDERATI  

 same degli articoli 3, comma 2, e 8 dello statuto dell  di cui trattasi, nonché della visura 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché dal punto 6.3.2 delle linee guida n. 7 di cui alla Determinazione ANAC 

n. 951 del 20 settembre 2017; 

Autorità Nazionale Anticorruzione - SG - UESA - Gestione elenchi e qualificazione stazioni appaltanti - Prot. Uscita N.0069408 del 24/09/2021

Autorità Nazionale Anticorruzione - SG - UESA - Gestione elenchi e qualificazione stazioni appaltanti - Prot. Uscita N.0069408 del 24/09/2021



 
 

2 
 

 che dall'esame degli articoli 7, comma 2, 10, 12 e 14, comma 3, in house, 

 esercita sulla fondazione di cui trattasi un controllo analogo a quello esercitato sui 

propri servizi, stante l'indicazione delle modalità di esercizio dei poteri di controllo, di ingerenza e di 

condizionamento superiori a quelli tipici del diritto societario, così come previsto dall'articolo 5, comma 2, 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dal punto 6.3 delle linee guida n. 7 di cui alla Determinazione 

ANAC n. 951 del 20 settembre 2017; 

 che dall'analisi del documento recante la  nel triennio di riferimento, si 

deduce ità è svolta nei confronti dell ; 

 

RITENUTO pertanto che nel caso in esame siano presenti elementi sufficienti per qualificare il rapporto oggetto di 

valutazione come in regime di in house providing,  

 

DISPONE 

 A.N.C.I. (CF 80118510587), 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di 

proprie società in house tivo 18 aprile 2016, n. 50, in relazione agli 

affidamenti in regime di in house providing alla fondazione ISTITUTO PER LA FINANZA E L'ECONOMIA LOCALE  

I.F.E.L. (CF 97413850583). 

 

  
                                              Il Dirigente  

                                               

  
                                                 Alberto Zaino 

 

     


		2021-09-24T15:45:45+0200
	Alberto Zaino




